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Pedagógusok figyelmébe. �� Az 
RMPSZ Oktatási Központjának szakkönyvtá-
ra (Decebal sugárút 27. szám, A lépcsőház, 
1-es lakrész, a F. Schiller Líceum bejáratához 
vezető sétány bal oldalán, tel.: 0359/407–
259) a 2010–2011-es tanévben is gazdag 
könyv- és digitális ismerethordozókkal (vide-
okazetták, DVD-k) áll az érdeklődő kollégák 
rendelkezésére. 

Konferencia. �� Október 13-án, szer-
dán 17 órai kezdettel a nagyváradi önkor-
mányzat és a Bihar megyei Polgári Akadémia 
Alapítvány konferenciát szervez. A meghívott 
Remus Cernea, aki A környezetvédelem filo-
zófiai alapjai címmel értekezik.

A bécsi klasszicizmus 
remekművei
A Nagyváradi Állami Filharmónia október 14-
én este 7 órától megrendezendő szokásos bér-
letes hangversenyén ezúttal a bécsi klassziciz-
mus remekművei szólalnak meg. A meghívott 
szólista egy fiatal román zongoraművésznő, 
Raluca Ştirbăţ, aki Jászvásáron született, majd 
a Bécsi Zeneakadémián végezte el tanulmánya-
it, s már most komoly szólókarrier áll mögötte, 
hiszen Európa olyan neves hangversenyter-
meiben lépett fel, mint a bécsi Musikverein és 
Konzerthaus, valamint a salzburgi Mozarteum, 
egyszersmind a hazai zenekarok többségének is 
rendszeresen meghívott szólistája. A koncertet 
Romeo Rîmbu, a filharmónia állandó karmes-
tere vezényli. A műsoron szereplő darabok: 
Mozart A varázsfuvola – nyitány, Beethoven 3., 
c-moll zongoraverseny (tehát egy Bécsben vég-
zett fiatal zongoraművész játszik bécsi zenét), 
valamint ugyancsak Mozart 25., szimfóniája, 
az úgynevezett „kis g-moll”, mely a hangverse-
nyeken ritkábban hallható kompozíció, minden 
bizonnyal azért, mert a mester utolsó előtti 
(40.) és jóval ismertebb „nagy g-moll” szimfó-
niájának árnyékában maradt. Jegyeket a Fil-
harmónia Moscovei u. 5. sz. alatti pénztáránál 
lehet váltani, információk a 0259–430–853-es 
telefonszámon.

Böcskei László  
megyés püspök

Boldogemlékű püspök elődöm, 
Dr. Bogdánffy Szilárd boldoggá 
avatásáról van szó, aki négyévi 
raboskodás után (1949–1953) a 
nagyenyedi börtönben halt meg 
1953. október 1-jén.

Vértanú-püspökünk 1911. 
február 21-én született a mai 
Szerbiához tartozó Feketetón. 
Temesváron nevelkedett és ta-
nult, majd Budapesten folytatta 
teológiai tanulmányait. Nagyvá-
radon szentelték pappá 1934-ben. 
Rendkívül termékeny lelkipász-
tori tevékenységet folytatott ta-
nárként a város különböző isko-
láiban, bekapcsolódva az egyes 
katolikus közösségek életébe is. 
Különleges képességeinek kö-
szönhetően már egészen fiatalon 
bevonták a legfelsőbb egyházme-
gyei vezetésbe. 

1948-ban a kommunista ál-
lamvezetés a Katolikus Egy-
ház ellen hadjáratot indított, 
melynek részeként a katolikus 
püspököket letartóztatással fe-
nyegették. Ilyen zűrzavaros 
körülmények között Bogdánffy 
Szilárdot 1949-ben titokban püs-
pökké szentelték. Ugyanazon 
év márciusában őt is letartóz-
tatták, végighurcolták a legszi-
gorúbb börtönökön – Jilava, 
Máramarossziget, Capul Midia, 
Nagyenyed –, 1953-ban pedig 
12 évi kényszermukára ítélték. 
A fogvatartás idején folyama-
tosan hitének megtagadására 
kényszerítették, a Szentatya, 
valamint a Katolikus Egyház 
rendelkezéseivel való szembe-
szegülésre. Hivatásában hűsé-
gesen megmaradva 1953. októ-
ber 1-jén, 42 évesen halt meg a 
nagyenyedi börtönben.

Bogdánffy Szilárd vértanú-
püspök azon ateista rendszer 
számtalan áldozatai közé tar-
tozik, akikről ma már nyíltan 
lehet beszélni, világosan meg-
nevezve az akkor elkövetett 
hibákat, hogy azok soha többé 
meg ne ismétlődjenek, és az 
emberi méltóság mindig sértet-
len maradjon etnikai és vallási 
hovatartozástól függetlenül. Az 
előttünk álló boldoggá avatási 
szertartás különleges jelentős-
séggel bír számunkra, hisz elő-
deink áldozatkészségének és hő-
sies helytállásának elismerését 
jelenti, akik keserű börtönévek 
után életüket áldozták hitükért 
és meggyőződésükért. 
Bogdánffy Szilárd 
hősiességét a Kato-
likus Egyház ala-
pos és igényes 
vizsgálat után 
hivatalosan is 
elismerte. A 
kivizsgálás fo-
lyamata pozitív 
eredménnyel 
zárult, melyet 
XVI. Benedek 
pápa engedé-
lye koronázott 
meg, aki folyó 
év márciusá-

ban áldását adta Bogdánffy püs-
pök boldoggá avatására. 

Ennek kapcsán szeretném 
megjegyezni, hogy Nagyváradon 
hasonló jelentőségű esemény 
818 évvel ezelőtt volt, pontosan 
1192-ben, amikor Gregorius de 
Chrescenzio bíboros, III. Ince 
pápa megbízásából, a szentek 
sorába emelte itt, Nagyváradon 
a város alapítóját, Szent László 
királyt. Hazánkban a kommu-
nizmus áldozatainak sorából 
Bogdánffy püspök az első, aki 
ilyen jellegű elismerésben ré-
szesül. 

Különleges jelentőségű
A fentiek értelmében ezen 
eseményt különleges jelle-

gűnek tarthatjuk, mely 
mindannyiunknak 
sajátja, hiszen 
Nagyvárad és Bi-
har elismerésben 
részesül nem csak 
helyi szinten, ha-
nem külső fóru-
mon is, mint-
hogy a boldoggá 

avatás egy egész 
nép hősiességének 

és hitének elismeré-
se. A helyi ka-

tolikus közösség büszke erre az 
elismerésre, ugyanis ez a Világ-
egyház részéről egy kitüntetést 
jelent. 

Büszkék vagyunk, hogy mi 
lehetünk azok, akik megnyit-
ják a boldoggá avatások sorát, 
ugyanakkor örvendünk, hogy 
ezt a kitüntetést etnikai és fe-
lekezeti hovatartozásuktól füg-
getlenül másokkal is megoszt-
hatjuk, hisz elődeink hűsége és 
áldozatvállalása mindannyiunk 
üdvét szolgálta. 

A boldoggá avatás előkészí-
tésére Püspökségünk már több 
lépést tett, hogy megismertesse 
a közvéleménnyel Bogdánffy 
Szilárd személyiségét és élet-
pályáját. Az ünnepi szentmisét 
Őeminenciája Dr. Erdő Péter 
bíboros prímás, esztergom-
budapesti érsek fogja bemutatni 
2010. október 30-án 11 órakor a 
nagyváradi római katolikus 
székesegyházban, ahol abban 
a különleges megtiszteltetésben 
részesülünk, hogy Őszentsége 
XVI. Benedek pápa küldötteként 
a Szenttéavatási Kongregáció 
Prefektusa, Angelo Amato ér-
sek fogja felolvasni a boldoggá 
avatási dekrétumot.

Együtt ünnepelni 
Szeretettel várunk minden 

kedves zarándokot, hogy együtt 
ünnepelhessük Bogdánffy Szi-
lárd vértanú-püspökünk boldog-
gá avatását a nagyváradi székes-
egyházban. Hisszük, hogy Szilárd 
püspök hűsége és áldozatvállalá-
sa mindannyiunk számára pél-
daértékű. Legyen az ő boldoggá 
avatása igazi lelki feltöltődés a 
jelenlévők s mindazok számára, 
akik a média különböző eszkö-
zein keresztül kapcsolódnak be 
a szertartásba.

Boldoggá avatás Nagyváradon 
Nagyváradon 2010. október 30-án kiemelkedő esemény lesz Dr. Bogdánffy Szilárd boldoggá 
avatása, mely a környék katolikus egyházmegyéi számára is kiemelkedő jelentősséggel bír.

Röviden

Raluca Ştirbăţ zongoraművésznő

Böcskei László nagyváradi római katolikus megyés püspök

Thurzó Zoltán

M. Haydn apja egyszerű 
szegény kádármester volt, 
de mellette lelkes amatőr 
zenész: autodidakta módon 
tanult meg hárfázni és fiait 
is tanítgatta énekelni. A fi-
vérek zenei karrierje együtt 
indult. M. Haydn a zenének 
egész életében nagy rajongója 
volt amikor csak tehette, nem 
mulasztotta el, hogy kedves 
hárfáján ne játszék. A népes 
családban, mellesleg szinte 
„kötelesség” volt a zene. A 
nehéz körülmények között élő 
nagy családban nem lehetett 
minden gyermeknek hang-
szert adni a kezébe, ezért a 
zeneszerető apa megkövetelte, 
hogy a házi éneklésben mind-
egyik gyermeke részt vegyen, 
legalább énekléssel. A fiatal 
Haydn-nak sok-sok akadályt 
kellett leküzdenie, hogy 
rendszeres zenei tanuláshoz 
juthasson, és megnyíljék szá-
mára a boldogulás útja.

A fiatal, idővel világhírű 
komponista művésznek, nagy 
szerencsét jelentett, hogy 

Patachich felkérte őt, zeneka-
rának vezetőjévé. Ez, abban 
az időben azt is jelentette, 
hogy a karmester-zeneszer-
zőnek alkalma nyílt alkotói 
ambícióit is kielégítenie.

Váradi zenekultúra
Patachich   püspök M. 

Haydn-nel való ideérkezése-
kor (1760, és nem 1757-ben, 
melyet sokan hisznek M. 
Haydn idejövetelének idő-
pontjának), váradi zenekará-
nak szervezésére adott   meg-
bízást Haydn-nak. Az alig 23 
esztendős Haydn rövidesen 
megszervezte a püspöki ze-
ne- és énekkart, a már eddig 
is működő kamaraegyüttest 
kibővítette. A világhírű zene-
szerző, komponista-karmes-
ter, három zenészbarátját is 
magával hozta Nagyváradra, 
mikor ő is eljött Bécsből: egy 
csellistát, egy klarinétost és 
egy vadászkürtöst. Célja, 
hogy az itteni zenekart ezek-
kel a hangszeresekkel meg-
erősítse. A váradi zenekul-
túra kiteljesítésének nagy 
munkája megkezdődött…

A komponista-karmester, 
aki egyebek közt 52 szimfó-
niát, úttörő jellegű hangver-
seny-darabokat, 136 hangsze-
res művet hagyott az utókor-
ra – és sok más művet is – s 
ezek közül többet épp Nagy-
váradon, a Püspöki Palota 
(mely a jelenlegi városháza 
helyén állott, melynek a jobb 
szárnya még ma is áll, közvet-
lenül a polgármesteri hivatal 
melletti tűzvédelmi torony 
szomszédságában. Ezt sajnos 
napjainkban elcsúfították, 
amellyel csúnyán vétettek a 
műemlék épület hírnevén) 
dísztermében mutatott be ős-

bemutatóként (!), igen fontos, 
jelentős egyházzenei műveket 
komponált. Ne feledjük, hogy 
egyik feladata épp az ilyen 
művek komponálása, betaní-
tása és előadása volt.

Amikor M.Haydn Nagy-
váradra jött, a szerződésében 
a kor szokásainak megfelelő-
en, az is benne foglaltatott, 
hogy eredeti alkotásokkal 
is emelnie kell a liturgia 
fényét, a püspöki udvar hír-
nevét, pompáját. 

Komponálás
Haydn német és latin mi-

séket komponált, Requiemjei, 
és Kantátái mellett, a ma-
gyar katolikus egyházi zené-
ben annyira népszerű A-dúr 
ünnepi miséjének magyaros 
motívumai a két esztendős 
váradi működése alatt ke-
letkeztek (!) Patachich ud-
varában komponált darabok 
közül ki kell emelnünk az 
A-dúr Missa solemnist, két 
szimfóniát, s elsősorban a 
hegedűre és zenekarra irt 
B-dúr koncertet, valamint 
az orgonára, mélyhegedűre 

komponált versenyművet.
M.Haydn saját útját járva 

saját zeneszerzői stílust alakí-
tott ki magának, mely a ba-
rokk zene szinte abszolút tér-
hódítása idején, szembe mert 
szállni a már-már törvény-
szerűen uralkodó regulákkal. 
Műveit merészség, újszerűség 
jellemzi, mint hangzásban, 
mint a technikai követelmé-
nyek terén. Műveiben olyan 
drámai erő munkálkodik, 
amilyent korának zeneirodal-
mában alig találunk. A belső 
tartalom, a hangzásvilág , a 
fordulatos dallamszöveg, ko-
rának modern , előremutató 
zeneszerzőjét tükrözi.

Kimagasló személyiség
Csoda, hogy felfigyel rá 

a nagyvilág? Nem! Michael 
Haydn 1762-ben hagyja el 
Nagyváradot (és nem 1763-
ban, mint ahogy nagyon so-
kan állítják, semmibe véve 
a pontos adatokat), miután 
részt vesz kitűnő együttesé-
vel az új, Hillebrandt tervezte 
monumentális püspöki palota 
alapkőletételének eseményén, 

melyet Patachich püspök, a 
szabad ég alatt felállított dísz-
sátorban rendezett.

Az egykori nekrológ beszá-
mol arról, hogy: „...a püspök 
zenekara, külön az alkalom-
ra irt zenedarabot játszott...”. 
Valószínű, hogy ezt a művet 
még Haydn írta és vezényel-
te.Ezután Salzburgba utazik 
– majd itt telepedik le élete 
végéig – mely az akkori Eu-
rópa egyik zenei fővárosa. 
Leopold Mozart örökébe lép a 
Dóm orgonistájaként, de ezen 
felül koncertmester, karmes-
ter az udvari zenekarnál. Mű-
veit szerte a világon műsorra 
tűzik. Muzsikája reneszánszát 
éli napjainkban.

Büszkék lehetünk rá, hogy 
e kimagasló személyiség épp 
itt, Nagyváradon kapta pá-
lyájához a legmaradandóbb 
útravalót, akkor is ha ittléte 
mindössze két évig tartott.
Tegyük hozzá, hogy valószí-
nűleg teljes művészi fegyver-
zetét nem csekély mértékben 
épp a váradi tapasztalatok-
nak köszönhette..

(Folytatjuk)

Michael Haydn – Patachich Ádám püspök komponistája 
Michael Haydn (Joseph Haydn öccse) Rohrau faluban született, Alsó Ausztriában 1737-ben. Édesanyja (Maria Koller) szakácsnő-
ként dolgozott egy gazdag nemesi családnál, majd feleségül ment Mathias Haydnhoz. Az ő életéről olvashatnak sorozatunkban.

Patachich Ádám püspök

Magyar külsős osztály
A tanügyi helycsökkentések el-
lenére indul magyar tannyelvű 
külsős zene osztály a váradi 
művészeti iskolában – közölte 
lapunkkal Biró Rozália, Nagy-
várad alpolgármestere. Várha-
tóan tizenöt gyereket vesznek 
majd fel. Az RMDSZ huszonkét 
gyermek dossziéját gyűjtötte be 
a szülőktől. Ezeket a gyereke-
ket és szüleiket várják szerdán 

délután öt órára a művészeti 
iskolába, ahol két részből ál-
ló meghallgatásra kerül sor: a 
kicsik egy szabadon választott 
dalt kell elénekeljenek, és a 
ritmusérzéküket is vizsgálni 
fogják. Az RMDSZ szülőktől 
kapott szükséges iratokat már 
benyújtotta, így a szülőknek 
már csak egy irattartót kell 
vinniük a meghallgatásra.

A 2010/2011-es tanévben is in-
dul a Nagyvárad Táncegyüttes 
és a Francisc Hubic Művészeti 
Iskola közös magyar népdal- 
és néptáncképzése, mely gya-
korlati néptáncoktatás mellett 
elméleti oktatást is tartalmaz. 
Kelemen M. János és Kádár 
Elemér szakpedagógusok 2010. 

október 14-én 16 órától várják 
meghallgatásra és felvételire a 
jelentkezőket az iskola székhe-
lyén (Moscovei u. 5. sz.) To-
vábbi információk: népi ének 
szak – 0744/296–448 – k.jano@
yahoo.com, néptánc szak – 
0752/126–252 – kadarelemer@
yahoo.com.

Népdal-, néptáncoktatás


